Führt deshalb auch besonders im Bereich der verschiedenen Formen christlicher Buße! Mit Freude habe ich von Eurem jüngsten Dokument zu dieser Frage vernommen, in der Ihr wieder neu den unersetzblichen Wert der Einzelbeichte betont. Die Hochschätzung und Förderung der Einzelbeichte ist ja gerade der Grund dafür, warum vom obersten Hirtenamt der Kirche die sakramentale Generalabsolution von vornherein nur für einige begrenzte Ausnahmesituationen erlaubt worden ist. Diese müssen von den zuständigen Bischöfen jeweils beurteilt und als solche anerkannt werden (vgl. AAS, 64, 1972, S. 512).

## AEDIFICARE POPULUM DEI IN VERITATE ET SANCTITATE

*Die 23 iulii 1982, occasione oblata ordinationis episcopalis Exc.mi Domini Antanas Vaičius, Administratoris Apostolici Telšensis electi « ad nutum Sanctae Sedis » necnon Praelatura Klaipedensis, atque oblata occasione electionis Exc.mi Domini Vincentas Sladkevičius in Administratorem Apostolicum Kaišiadorensem « ad nutum Sanctae Sedis », Summus Pontifex Ioannes Paulus II ad Praesidem Conferentiae Episcoporum Lituaniae, Exc.mum Dominum Liudas Povilonis, sequens misit nuntium telegraphicum.\**

Est Episcopus inestimabile Dei donum Ecclesiae factum; nam Episcopus in locum Apostolorum succedit atque manuum impositione et verbis consecrationis acquirit gratiam Spiritus Sancti et sacrum characterem, quorum vi, eminenti ac adspectabili modo, ipsius Christi magistri, pastoris et pontificis partes sustinet et in eius persona agit, ut aedificet

\* *L'Osservatore Romano*, 30 luglio 1982.

populum Dei in veritate et sanctitate, curamque ipsius habeat oratione, praedicatione omnibusque caritatis operibus.

Presbyteri autem, unius sacerdotii Christi participes ad populo Dei inserviendum propter hanc participationem in sacerdotio et in missione, Episcopum patrem suum agnoscant eique reverenter oboediant.

Communitas demum cuncta Catholica, cuius fides tot difficultatibus et asperitatibus est comprobata, inveniat in suo pastore tutamen, animi ardorem atque confirmationem ad perseverandum in fide, fortis in spe, fundata in caritate, ut colere valeat dignitates christianasque virtutes quae nationis eruditionem atque doctrinam implent.

### DIFFÉRENTS ET COMPLÉMENTAIRES DANS UNE SOLIDARITÉ ACTIVE

*Ex allocutione Summi Pontificis Ioannis Pauli II, die 18 septembris 1982 habita in Arce Gandolfi, ad Episcopos Belgii, qui causa visitationis « ad limina Apostolorum » Romam venerant. \**

Aucune communauté chrétienne, quelle que soit sa taille, ne peut actuellement vivre ou survivre sans la solidarité active de tous ses membres. Apprenez-leur vous mêmes et suppliez vos prêtres de leur apprendre également à s'accepter différents et à se vouloir complémentaires.

Je le savais déjà, mais je suis frappé d'en voir la confirmation au cours de mes voyages apostoliques: dans toute communauté il existe des dons extrêmement nombreux et divers qui ne sont pas toujours détectés, stimulés, mis en œuvre par les responsables de communauté. Il y a ceux qui sont capables de donner des idées, et ceux qui sont capables de les approfondir par la réflexion solitaire et ensuite partagée. Il y a ceux qui sont des organisateurs nés et ceux qui sont de précieux et parfaits exécutants. Il y a ceux qui sont spécialement doués pour prévoir et gérer un budget, et ceux qui sont habiles pour faire comprendre le bien-fondé des collectes d'entraide. Il y a ceux qui possèdent une expérience de vie chrétienne et une sagesse remarquable pour participer à la préparation aux sacrements, et ceux qui sont capables de contribuer à l'animation du culte liturgique. Il y a ceux qui font ou pourraient faire merveille au plan de l'éveil religieux des petits, et ceux qui

\* *L'Osservatore Romano*, 19 settembre 1982.

ont le don de rencontrer spirituellement et d'entraîner les adolescents. Il y a ceux qui ont reçu la grâce de pouvoir conduire des groupes de prière, et ceux qui sauront mettre en route des loisirs d'inspiration chrétienne. Il y a ceux qui ont la capacité de penser et de faire avancer des problèmes de société et d'y déposer le levain évangélique, et ceux qui sont des diffuseurs efficaces ou même des rédacteurs de la presse chrétienne.

Il me semble que votre Eglise de Belgique est capable de faire encore mieux en ce domaine. Elle doit surtout veiller à ce que ces divers services soient accomplis avec foi, avec sens de l'Eglise, et reliés à la prière, pour ne pas devenir de l'activisme, qui ne serait en rien un remède au sécularisme ambiant.

## LES DEVOIRS DE LA CHARGE APOSTOLIQUE

*Ex allocutione Summi Pontificis Ioannis Pauli II, die 24 septembbris 1982  
habita, ad Episcopos Galliae regionis apostolicae meridianaे occidentalis, quae  
decem dioeceses amplectitur, vulgari sermone ita nuncupatas: Agen, Angou-  
lême, Bayonne, Bordeaux, Dax, La Rochelle, Limoges, Périgueux, Poitiers,  
Tulle. \**

### *L'Evêque, père et pasteur de tous*

Chers Frères dans l'épiscopat, vous prenez très à cœur votre triple charge apostolique: celle d'enseigner « qui l'emporte sur les autres, si importantes soient-elles », suivant l'expression du Concile (Décret *Christus Dominus*, n. 12), c'est-à-dire d'annoncer vous-mêmes le mystère du salut et de veiller à la qualité de sa présentation; celle de présider la prière du peuple de Dieu et de veiller à ce que les sacrements lui soient proposés et donnés comme il se doit; celle d'être le père et le pasteur de tous, en veillant à la conduite et à l'unité des clercs et des laïcs...